貴学に於かれましては、本年 4 月より期間限定（2020年 9月 30 日迄）の無償 MATLAB包括ライセンス
「Campus-Wide License」をご提供させていただいておりましたが、この度、ライセンス更新を以って正
規ライセンスをご導入いただきましたのでご連絡申し上げます。

Campus-Wide License は、筑波大学様に在籍される全ての学生・教職員様に、 MATLAB や Simulink を
含む約 100 製品をいつでも、どこでも、どのデバイスでも、何台でもインストールしてお使いいただけ
ます。

 本ライセンスの既存ユーザー様

ライセンス更新による再アクティベーションが必要となります。（参照：Campus-Wide Licensの更
新方法）

 本ライセンスの新規ユーザー様

下記リンクの貴学専用「MATLAB ポータルサイト」にアクセスし「サインインして使い始める」ボ
タンをクリックすることで、ライセンスの自動関連付け、使用開始が可能となります。詳細は「ス
タートアップガイド」をご参照ください。

 MATLAB ポータルサイト
 スタートアップガイド

注）大学発行メールアドレス（@u.tsukuba.ac.jp, @s.tsukuba.ac.jp, @un.tsukuba.ac.jp）で登録された
MathWorksアカウントでのサインインが必要となります。
既存 MathWorksアカウントの登録メールアドレス変更が必要な方は、以下の手順をご参照ください。

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

1. www.mathworks.com にアクセスし（画面右上「MATLAB を入手する」右隣のプロファイルアイコン
をクリックして）MathWorksアカウントにサインインする。
2. トップメニューから プロファイル > プロファイルの編集 を選択する。
3. メールアドレスを変更し更新する。
※メールアドレス変更の理由を訊かれる場合は「社内で使用しているメールアドレスが変更されまし
た」を選択ください。
MathWorks アカウント等に関するご質問は弊社カスタマーサポートにお問合せください。
サポートへのお問い合わせ：https://www.mathworks.com/support/contact_us/

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

サポートに関しては、下記のとおりご利用いただけます。
 カスタマーサポート、インストールサポート：学生様、教職員様
 テクニカルサポート：教職員様限定（学生様はMathWorks コミュニティサイト「 MATLAB Answers」

をご利用ください。）

https://jp.mathworks.com/content/dam/mathworks/mathworks-dot-com/academia/tah-support-program/files/en-us_ja_CWL_renewal_instructions.pdf
https://jp.mathworks.com/content/dam/mathworks/mathworks-dot-com/academia/tah-support-program/files/en-us_ja_CWL_renewal_instructions.pdf
https://www.mathworks.com/academia/tah-portal/university-of-tsukuba-31487925.html
https://www.mathworks.com/content/dam/mathworks/guide-or-book/individual-user-start-up-guide.pdf
http://www.mathworks.com/
https://www.mathworks.com/support/contact_us/
https://jp.mathworks.com/matlabcentral/answers/index

MATLAB を使ってみよう！

MATLAB を初めてお使いの方は特に、スタートアップガイド（上記リンク）をご参照ください。

 オンライントレーニング - 自己学習オンラインコース
正規ライセンス導入に伴い、全 17コースを無償で受講いただけます。初学者の方には「MATLAB
入門」がお勧めです。

 Webセミナー – 弊社主催の無料オンラインセミナー
現在「MathWorksアカデミックオンラインセミナーシリーズ 2020」が開催されています（今後開
催予定のセッションは下記参照ください）。教職員様、学生の方どなたでもご参加可能となってお
りまして、主に基礎的な内容を中心とした 1 時間程度のセミナーとなります。この機会に是非ご参
加ください。

11/16（月） 18:00- MATLAB による画像処理/コンピュータービジョン

11/18（水） 12:30- 【教員向け】統計・機械学習の理解を促すテクニック

11/25（水） 12:30- 【教員・学生向け】そうだったのか！可視化して理解するディープラーニング

 筑波大学様限定 基礎セミナー

 11/20（金）12:30-13:30『MATLABって何？-ゼロから始める MATLAB』

 11/27（金）18:00-19:00『MATLAB入門者必見！ MATLAB ユーザーが最初に知っておきたいこと』

・対象：筑波大学に所属する教職員・学生
・受講方法：オンライン (Microsoft Teams）
・定員：先着 500名 事前登録不要

 YouTube – MATLAB Japan
MATLAB, Simulink の使い方から機械学習やディープラーニングまで、分かりやすい解説で学んでい
ただけます。先日開催されたMATLAB EXPOの一部セッションもアップされていますので、是非ご
覧ください。

また、教員の方向けとなりますが、貴学専任カスタマーサクセスエンジニアが、MATLAB を使った授業
開発サポートをいたします。Campus-Wide License をご導入いただいている学校様の特典の 1つとなり
ますので、ご質問やご相談等ございましたら、お気軽にお声がけください。

本ライセンスが貴学に於ける学習や授業、学術研究にお役に立てれば幸いでございます。
今後ともどうぞ宜しくお願い申し上げます。

https://matlabacademy.mathworks.com/jp
https://jp.mathworks.com/company/events.html
https://jp.mathworks.com/company/events/seminars/jp-edu-data-science-series-2020.html
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZTZkMjI1MTktOTgxNC00YzdmLTg4MGMtNzc4MWU3MzhlNWE5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2299dd3a11-4348-4468-9bdd-e5072b1dc1e6%22%2c%22Oid%22%3a%227e9d481f-28d7-4559-a796-73aab516e92e%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ODVhYWE3MTktZWMwMC00NzVhLWFlNDQtYjYxMmE4MDk2Zjcw%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2299dd3a11-4348-4468-9bdd-e5072b1dc1e6%22%2c%22Oid%22%3a%227e9d481f-28d7-4559-a796-73aab516e92e%22%7d
https://www.youtube.com/c/MATLABJapan